SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS

ATOS DE 10 DE DEZEMBRO DE 2012

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS,

designado pelo Decreto de 4 de junho de 2012, publicado no DOU Nº 108, de 5 de junho de

2012, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nº 409 – Autorizar a contratação de MARIA BETÂNIA SILVA FREITAS, para

exercer a função de Professor Substituto, Especialista, em regime de 40 (quarenta) horas

semanais de trabalho, a ser lotada no Campus de Araguaína, no curso de Geografia,

conforme o Edital N° 101/2012, Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de

06/12/2012, publicado no DOU de 07/12/2012, objeto do Edital de Abertura N° 079, de

17/10/2012, publicado no DOU de 18/10/2012, em substituição à titular do cargo Fátima

Maria de Lima, que se encontra afastada para qualificação, constante no Processo de Seleção

N° 23101.001483/2012-79. A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua

contratação, contados a partir da data de publicação deste Ato no DOU.

Nº 410 – Autorizar a contratação de MARCOS JOSÉ PEREIRA, para exercer a

função de Professor Substituto, Graduado, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de

trabalho, a ser lotado no Campus de Araguaína, no curso de Matemática, conforme o Edital

N° 101/2012, Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de 06/12/2012, publicado

no DOU de 07/12/2012, objeto do Edital de Abertura N° 079, de 17/10/2012, publicado no

DOU de 18/10/2012, em substituição ao titular do cargo Jamur Andre Venturin, que se

encontra afastado para qualificação, constante no Processo de Seleção N°

23101.001483/2012-79. O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua

contratação, contados a partir da data de publicação deste Ato no DOU.

Nº 411 – Autorizar a contratação de DURVAL NOLASCO DAS NEVES NETO,

para exercer a função de Professor Substituto, Mestre, em regime de 40 (quarenta) horas

semanais de trabalho, a ser lotado no Campus de Araguaína, no curso de Zootecnia,

conforme o Edital N° 101/2012, Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de

06/12/2012, publicado no DOU de 07/12/2012, objeto do Edital de Abertura N° 079, de

PUBLICADO NO D.O.U. Nº 238, DE 11/12/2012, SEÇÃO 2, PÁG. 12 e 13.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS

17/10/2012, publicado no DOU de 18/10/2012, em substituição ao titular do cargo João

Vidal de Negreiros Neto, que se encontra afastado para qualificação, constante no Processo

de Seleção N° 23101.001483/2012-79. O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para

efetivar sua contratação, contados a partir da data de publicação deste Ato no DOU.

Nº 412 – Autorizar a contratação de EDIVALDO FERNANDES DA SILVA, para

exercer a função de Professor Substituto, Graduado, em regime de 40 (quarenta) horas

semanais de trabalho, a ser lotado no Campus de Arraias, no curso de Matemática, conforme

o Edital N° 101/2012, Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de 06/12/2012,

publicado no DOU de 07/12/2012, objeto do Edital de Abertura N° 079, de 17/10/2012,

publicado no DOU de 18/10/2012, em substituição ao titular do cargo Adriano Rodrigues,

que se encontra afastado para qualificação, constante no Processo de Seleção N°

23101.001483/2012-79. O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua

contratação, contados a partir da data de publicação deste Ato no DOU.

Nº 413 – Autorizar a contratação de MARÇAL PEDRO NETO, para exercer a

função de Professor Substituto, Doutor, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de

trabalho, a ser lotado no Campus de Gurupi, no curso de Agronomia, conforme o Edital N°

101/2012, Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de 06/12/2012, publicado no

DOU de 07/12/2012, objeto do Edital de Abertura N° 079, de 17/10/2012, publicado no

DOU de 18/10/2012, em substituição à titular do cargo Marcela Cristina Agustini Carneiro

da Silveira, que se encontra afastada para qualificação, constante no Processo de Seleção N°

23101.001483/2012-79. O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua

contratação, contados a partir da data de publicação deste Ato no DOU.

Nº 414 – Autorizar a contratação de EDMAR VINÍCIUS DE CARVALHO, para

exercer a função de Professor Substituto, Mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais

de trabalho, a ser lotado no Campus de Gurupi, no curso de Engenharia Florestal, conforme o

Edital N° 101/2012, Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de 06/12/2012,

publicado no DOU de 07/12/2012, objeto do Edital de Abertura N° 079, de 17/10/2012,

publicado no DOU de 18/10/2012, em substituição à titular do cargo Maria Cristina Bueno

Coelho, que se encontra afastada para qualificação, constante no Processo de Seleção N°

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS

23101.001483/2012-79. O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua

contratação, contados a partir da data de publicação deste Ato no DOU.

Nº 415 – Autorizar a contratação de JOSÉ IRAN CARDOSO DA SILVA, para

exercer a função de Professor Substituto, Doutor, em regime de 40 (quarenta) horas semanais

de trabalho, a ser lotado no Campus de Gurupi, no curso de Engenharia Florestal, conforme o

Edital N° 101/2012, Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de 06/12/2012,

publicado no DOU de 07/12/2012, objeto do Edital de Abertura N° 079, de 17/10/2012,

publicado no DOU de 18/10/2012, em substituição ao titular do cargo Eduardo Andrea

Lemus Erasmo, que se encontra afastado para exercer o cargo de Diretor de Campus,

constante no Processo de Seleção N° 23101.001483/2012-79. O candidato terá 30 (trinta)

dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a partir da data de publicação

deste Ato no DOU.

Nº 416 – Autorizar a contratação de JULIANA PINTO CORGOZINHO, para

exercer a função de Professor Substituto, Mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais

de trabalho, a ser lotada no Campus de Palmas, no curso de Administração, conforme o

Edital N° 101/2012, Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de 06/12/2012,

publicado no DOU de 07/12/2012, objeto do Edital de Abertura N° 079, de 17/10/2012,

publicado no DOU de 18/10/2012, em substituição à titular do cargo Liliam Deisy Ghizoni,

que se encontra afastada para qualificação, constante no Processo de Seleção N°

23101.001483/2012-79. A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua

contratação, contados a partir da data de publicação deste Ato no DOU.

Nº 417 – Autorizar a contratação de CARLOS EDUARDO CAVALHEIRO

GONÇALVES, para exercer a função de Professor Substituto, Mestre, em regime de 40

(quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotado no Campus de Palmas, no curso de

Arquitetura e Urbanismo, conforme o Edital N° 101/2012, Resultado Final e Homologação

do Resultado Final, de 06/12/2012, publicado no DOU de 07/12/2012, objeto do Edital de

Abertura N° 079, de 17/10/2012, publicado no DOU de 18/10/2012, em substituição à titular

do cargo Márcia da Costa Rodrigues de Camargo, que se encontra afastada para qualificação,

constante no Processo de Seleção N° 23101.001483/2012-79. O candidato terá 30 (trinta)

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS

dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a partir da data de publicação

deste Ato no DOU.

Nº 418 – Autorizar a contratação de SARAH AFONSO RODOVALHO, para exercer

a função de Professor Substituto, Mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de

trabalho, a ser lotada no Campus de Palmas, no curso de Arquitetura e Urbanismo, conforme

o Edital N° 101/2012, Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de 06/12/2012,

publicado no DOU de 07/12/2012, objeto do Edital de Abertura N° 079, de 17/10/2012,

publicado no DOU de 18/10/2012, em substituição à titular do cargo Lucimara Albieri de

Oliveira, que se encontra afastada para qualificação, constante no Processo de Seleção N°

23101.001483/2012-79. A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua

contratação, contados a partir da data de publicação deste Ato no DOU.

Nº 419 – Autorizar a contratação de JOSÉ DE RIBAMAR LEONEL DIAS NETO,

para exercer a função de Professor Substituto, Especialista, em regime de 40 (quarenta) horas

semanais de trabalho, a ser lotado no Campus de Palmas, no curso de Ciência da

Computação, conforme o Edital N° 101/2012, Resultado Final e Homologação do Resultado

Final, de 06/12/2012, publicado no DOU de 07/12/2012, objeto do Edital de Abertura N°

079, de 17/10/2012, publicado no DOU de 18/10/2012, em substituição ao titular do cargo

George Lauro Brito, que se encontra afastado para exercer cargo de Pró-Reitor, constante no

Processo de Seleção N° 23101.001483/2012-79. O candidato terá 30 (trinta) dias

improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a partir da data de publicação deste

Ato no DOU.

Nº 420 – Autorizar a contratação de ABRAAO CAVALCANTE LIMA, para exercer a

função de Professor Substituto, Mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de

trabalho, a ser lotado no Campus de Palmas, no curso de Ciências Econômicas, conforme o

Edital N° 101/2012, Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de 06/12/2012,

publicado no DOU de 07/12/2012, objeto do Edital de Abertura N° 079, de 17/10/2012,

publicado no DOU de 18/10/2012, em substituição ao titular do cargo Waldecy Rodrigues,

que se encontra afastado para exercer cargo de Pró-Reitor, constante no Processo de Seleção

N° 23101.001483/2012-79. O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS

contratação, contados a partir da data de publicação deste Ato no DOU.

Nº 421 – Autorizar a contratação de WOLFGANG TESKE, para exercer a função de

Professor Substituto, Mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser

lotado no Campus de Palmas, no curso de Comunicação Social, conforme o Edital N°

101/2012, Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de 06/12/2012, publicado no

DOU de 07/12/2012, objeto do Edital de Abertura N° 079, de 17/10/2012, publicado no

DOU de 18/10/2012, em substituição à titular do cargo Marluce Evangelista Carvalho

Zacariotti, que se encontra afastada para qualificação, constante no Processo de Seleção N°

23101.001483/2012-79. O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua

contratação, contados a partir da data de publicação deste Ato no DOU.

Nº 422 – Autorizar a contratação de ARIADNA CRISTINA GOMES BARBOSA

BANDEIRA, para exercer a função de Professor Substituto, Especialista, em regime de 20

(vinte) horas semanais de trabalho, a ser lotada no Campus de Palmas, no curso de

Engenharia Ambiental, conforme o Edital N° 101/2012, Resultado Final e Homologação do

Resultado Final, de 06/12/2012, publicado no DOU de 07/12/2012, objeto do Edital de

Abertura N° 079, de 17/10/2012, publicado no DOU de 18/10/2012, em substituição à titular

do cargo Elisandra Scapin, que se encontra afastada para qualificação, constante no Processo

de Seleção N° 23101.001483/2012-79. A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para

efetivar sua contratação, contados a partir da data de publicação deste Ato no DOU.

Nº 423 – Autorizar a contratação de FABIANO MENEZES HENDGES, para

exercer a função de Professor Substituto, Especialista, em regime de 40 (quarenta) horas

semanais de trabalho, a ser lotado no Campus de Palmas, no curso de Medicina, conforme o

Edital N° 101/2012, Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de 06/12/2012,

publicado no DOU de 07/12/2012, objeto do Edital de Abertura N° 079, de 17/10/2012,

publicado no DOU de 18/10/2012, em substituição à titular do cargo Poliana Guerino

Marson Ascencio, que se encontra afastada para qualificação, constante no Processo de

Seleção N° 23101.001483/2012-79. O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para

efetivar sua contratação, contados a partir da data de publicação deste Ato no DOU.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS

Nº 424 – Autorizar a contratação de GABRIEL DE ABREU PFRIMER, para

exercer a função de Professor Substituto, Especialista, em regime de 40 (quarenta) horas

semanais de trabalho, a ser lotado no Campus de Palmas, no curso de Medicina, conforme o

Edital N° 101/2012, Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de 06/12/2012,

publicado no DOU de 07/12/2012, objeto do Edital de Abertura N° 079, de 17/10/2012,

publicado no DOU de 18/10/2012, em substituição ao titular do cargo Victor Rodrigues

Nepomuceno, que se encontra afastado para qualificação, constante no Processo de Seleção

N° 23101.001483/2012-79. O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua

contratação, contados a partir da data de publicação deste Ato no DOU.

Nº 425 – Autorizar a contratação de JACKSON CARLOS DA SILVA, para exercer a

função de Professor Substituto, Mestre, em regime de 20 (vinte) horas semanais de trabalho,

a ser lotado no Campus de Palmas, no curso de Pedagogia, conforme o Edital N° 101/2012,

Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de 06/12/2012, publicado no DOU de

07/12/2012, objeto do Edital de Abertura N° 079, de 17/10/2012, publicado no DOU de

18/10/2012, em substituição à titular do cargo Denise Aquino Alves Martins, que se encontra

afastada para qualificação, constante no Processo de Seleção N° 23101.001483/2012-79. O

candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a partir

da data de publicação deste Ato no DOU.

Nº 426 – Autorizar a contratação de MARIA RAQUEL APARECIDA COELHO

GALAN, para exercer a função de Professor Substituto, Mestre, em regime de 40 (quarenta)

horas semanais de trabalho, a ser lotada no Campus de Porto Nacional, no curso de Letras,

conforme o Edital N° 101/2012, Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de

06/12/2012, publicado no DOU de 07/12/2012, objeto do Edital de Abertura N° 079, de

17/10/2012, publicado no DOU de 18/10/2012, em substituição à titular do cargo Márcia

Angélica dos Santos, que se encontra afastada para qualificação, constante no Processo de

Seleção N° 23101.001483/2012-79. A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para

efetivar sua contratação, contados a partir da data de publicação deste Ato no DOU.

Nº 427 – Autorizar a contratação de JOSIANE MOREIRA DIAS, para exercer a

função de Professor Substituto, Mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS

trabalho, a ser lotada no Campus de Tocantinópolis, no curso de Pedagogia, conforme o

Edital N° 101/2012, Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de 06/12/2012,

publicado no DOU de 07/12/2012, objeto do Edital de Abertura N° 079, de 17/10/2012,

publicado no DOU de 18/10/2012, em substituição à titular do cargo Fabíola Andrade

Pereira, que se encontra afastada para qualificação, constante no Processo de Seleção N°

23101.001483/2012-79. A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua

contratação, contados a partir da data de publicação deste Ato no DOU.

Nº 428 – Autorizar a contratação de CRISTIANNE BEDA DE QUEIROZ

MENDES, para exercer a função de Professor Substituto, Graduado, em regime de 20 (vinte)

horas semanais de trabalho, a ser lotada no Campus de Porto Nacional, no curso de História,

conforme o Edital N° 101/2012, Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de

06/12/2012, publicado no DOU de 07/12/2012, objeto do Edital de Abertura N° 079, de

17/10/2012, publicado no DOU de 18/10/2012, em substituição ao titular do cargo Napoleão

Araújo de Aquino, que se encontra afastado para qualificação, constante no Processo de

Seleção N° 23101.001483/2012-79. A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para

efetivar sua contratação, contados a partir da data de publicação deste Ato no DOU.

Nº 429 – Autorizar a contratação de ALLINE ALVES CORREIA DA FONSECA,

para exercer a função de Professor Substituto, Especialista, em regime de 20 (vinte) horas

semanais de trabalho, a ser lotada no Campus de Palmas, no curso de Engenharia de

Alimentos, conforme o Edital N° 101/2012, Resultado Final e Homologação do Resultado

Final, de 06/12/2012, publicado no DOU de 07/12/2012, objeto do Edital de Abertura N°

079, de 17/10/2012, publicado no DOU de 18/10/2012, em substituição à titular do cargo

Zilda Dorattioto de Salles Arévalo, que se encontra afastada para qualificação, constante no

Processo de Seleção N° 23101.001483/2012-79. A candidata terá 30 (trinta) dias

improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a partir da data de publicação deste

Ato no DOU.

Márcio Silveira

Reitor